

Số: 46 /KH-SYT

Bình Dương, ngày 12 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH**KHẨN****Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 27 năm 2021
trên địa bàn tỉnh Bình Dương****I. CĂN CỨ ĐỀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;
- Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;
- Quyết định số 4185/QĐ-BYT ngày 30/8/2021 của Bộ Y tế; Quyết định về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 26, đợt 27 và đợt 28;
- Thực hiện Công văn số 4563/UBND-VX ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc thống nhất đổi tượng tiêm và phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 27 trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC TIÊU**1. Mục tiêu chung**

Đảm bảo chủ động tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng chưa tiêm mũi 1 trong cộng đồng ưu tiên tiêm miễn phí và các đối tượng đủ thời gian để tiêm mũi 2 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tiêm chủng an toàn, đạt chất lượng và đúng tiến độ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đấu đạt 100% số đối tượng 18-65 tuổi chưa tiêm mũi 1, nếu còn thừa vắc xin thì tiêm mũi 2 cho người đã tiêm vắc xin AstraZeneca mũi 1 (đủ thời gian từ 08-12 tuần);
- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, tại cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh;
- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI**1. Đối tượng:**

1. Đối tượng: Vắc xin AstraZeneca được cấp và tiêm miễn phí cho các đối tượng sau:

- Đối tượng từ 18-65 tuổi chưa tiêm mũi 1

- Và tiêm mũi 2 (nếu còn dư vắc xin đợt này) cho các đối tượng đã tiêm mũi 1 AstraZeneca đủ thời gian tiêm mũi 2 (từ 08-12 tuần)

+ Phụ nữ có thai trên 13 tuần trở lên, bà mẹ cho con bú.

Lưu ý: Phụ nữ có thai trên 13 tuần trở lên, chỉ được phép tiêm vắc xin sau khi khám sàng lọc và có sự đồng ý của bác sĩ sản khoa. Địa điểm tiêm: Tiêm tại Bệnh viện hoặc cơ sở y tế có khoa sản và thực hiện theo Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2.Thời gian triển khai:

- Thời gian giao nhận vaccine tại đơn vị tiêm chủng: Chiều ngày 11/9/2021
- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng: từ ngày 12/9/2021 đến 13/9/2021
- Tiêm vét: 14/9/2021.

3. Loại vắc xin COVID-19: Vaccine AstraZeneca đợt 27 nguồn do Dự án Tiêm chủng mở rộng Quốc gia phân bổ.

IV. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM

1. Phương thức triển khai:

- Tổ chức tiêm theo hình thức tiêm chiến dịch.
- Tổ chức tiêm tại các điểm tiêm cố định.
- Thành lập các điểm tiêm lưu động tại các khu vực phù hợp: trung tâm văn hóa, sân vận động, nhà thi đấu, khu công nghiệp, công ty, xí nghiệp ... (khảo sát thiết lập trước nếu đủ điều kiện).

2. Nhân lực và địa điểm tiêm:

- Tuyến tỉnh
 - + Thành lập các đội tiêm chủng lưu động: CDC, Trung tâm CSSKSS, Trung tâm SKLDMT, Bệnh viện PHCN, Trường Cao đẳng y tế tỉnh Bình Dương, lực lượng hỗ trợ của Sở GD và ĐT khi cần.
- Tuyến huyện: tại TTBYT huyện/thị/thành phố và các phòng khám
- Tuyến xã: 91 trạm y tế xã/phường và có thể triển khai các điểm tiêm lưu động. (nếu cần)

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn hệ thống tổ chức

- Các địa phương/đơn vị tổ chức kiểm tra, rà soát lại các điểm tiêm của địa phương/đơn vị để đảm bảo tổ chức điểm tiêm an toàn, đúng với các quy định hiện hành của Bộ Y tế.

- Trang thiết bị vật tư cho các đoàn tiêm chủng lưu động phải được mua nhanh theo yêu cầu tối thiểu để triển khai.

2. Lập danh sách đối tượng tiêm

Tiếp tục triển khai tiêm cho các đơn vị đã đăng ký danh sách cụ thể cho địa phương. Danh sách phải đủ các thông tin theo mẫu (*phụ lục đính kèm*): Họ và tên,

địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, số CMND/thẻ căn cước công dân, mã số bảo hiểm y tế ...

3. Tập huấn

- Sở Y tế cập nhật, phổ biến các văn bản, hướng dẫn, chỉ đạo mới của Chính phủ, Bộ Y tế, Dự án tiêm chủng Quốc gia trong tổ chức tiêm vắc xin COVID-19 cho các đơn vị trong tỉnh.

- Triển khai các hoạt động tập huấn khác bằng văn bản, điện thoại trực tiếp, Zalo (nếu có).

4. Truyền thông

4.1. Thời gian: từ ngày 11/9/2021 đến 14/9/2021

4.2. Nội dung truyền thông:

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 và thực hiện tốt “ Thông điệp 5K” của Bộ Y tế.

- Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin đợt này.

- Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng xử lý sau tiêm chủng.

- Những điều cần lưu ý trước và sau khi đi tiêm vắc xin Covid-19.

4.3 Hình thức: Khoa truyền thông giáo dục sức khỏe phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bình Dương hỗ trợ truyền thông trong đợt tiêm này.

5. Công tác hậu cần

5.1. Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng

5.1.1. Tuyên tinh

Trung tâm KSBT tỉnh tiếp nhận vắc xin, bơm kim tiêm tự khóa 0.5ml và hộp an toàn từ Viện Pasteur theo phân bổ và thực hiện bảo quản tại kho tỉnh.

Thực hiện cấp phát vắc xin COVID-19, vật tư cho Trung tâm Y tế cấp huyện trước khi tổ chức tiêm.

5.1.2. Tuyên huyện

Trung tâm Y tế cấp huyện nhận vắc xin từ xe chuyên dụng của Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh để bảo quản và cấp phát cho đơn vị, bệnh viện/ phòng khám/ điểm tiêm trên địa bàn tối thiểu trước 01 ngày triển khai tiêm (đối với các cơ sở có đủ dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin theo đúng quy định) hoặc ngay trước buổi tiêm (đối với các cơ sở chưa có đủ hệ thống dây chuyền lạnh) để thực hiện tiêm chiến dịch. Riêng đối với các đơn vị tiêm cho các cơ sở tuyến tỉnh sẽ thực hiện nhận vắc xin và thanh quyết toán tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

5.1.3. Tuyên xã hoặc cơ sở được phép tiêm chủng

Nhận vắc xin từ tuyên huyện, bảo quản vắc xin và vận chuyển cho các điểm tiêm trong buổi tiêm chủng.

Số lượng vắc xin, bơm tiêm và hộp an toàn nhập kho và xuất kho tại tất cả tuyên sẽ được ghi vào theo dõi qua sổ quản lý xuất, nhập vắc xin kèm theo biên

bản bàn giao (theo quy định ...). Số quản lý xuất nhập vắc xin được cập nhật hàng tháng tại tất cả các tuyến.

5.2. Dự trù số vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh nhận: vắc xin, vật tư tiêm chủng theo các quyết định điều chỉnh phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 27 phân bổ cho các đơn vị/địa phương theo đăng ký thực tế như sau:

Bảng 3. Dự kiến nhu cầu vắc xin COVID-19 tiêm chủng (156.000 liều)

TT	Đơn vị	AstraZeneca (liều)
1	Thủ Dầu Một	5.000
2	Thuận An	68.000
3	Dĩ An	5.000
4	Tân Uyên	25.000
5	Bến Cát	30.000
6	Bàu Bàng	00
7	Dầu Tiếng	00
8	Phú Giáo	00
9	Bắc Tân Uyên	00
10	Tuyến tỉnh (Tiêm và điều phối)	23.000
Tổng		156.000

Ghi chú: Phân bổ dựa trên danh sách các đơn vị cung cấp; BKT 0,5ml thông thường và hộp an toàn xuất từ dự án Tiêm chủng mở rộng trong tiêm COVID-19 và phải báo cáo riêng đầy đủ trong chương trình tiêm chủng thường xuyên.

5.3. In ấn, cấp phát biểu mẫu điều tra danh sách các đối tượng

- Các đơn vị tuyến huyện/thị/thành phố tự cân đối kinh phí phòng chống dịch để thực hiện in ấn các loại biểu mẫu (phiếu tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và phiếu xác nhận đã tiêm) chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 đợt 27 tại địa phương.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện in ấn các biểu mẫu (phiếu tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và phiếu xác nhận đã tiêm) và cấp cho các đơn vị tiêm chủng.

- Các Sở ban ngành, Ban quản lý khu công nghiệp khi được phân bổ vắc xin, tự xây dựng kế hoạch triển khai tiêm chủng và in ấn biểu mẫu cho các đối tượng được tiêm trong danh sách.

6. Tổ chức tiêm chủng

6.1. Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm

6.1.1. Hình thức tiêm

- Tiêm vắc xin mũi 1 cho các đối tượng tại mục 1 phần III và mũi 2 cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19 và chống dịch và các đối tượng đã tiêm mũi 1 đủ thời gian tiêm mũi 2.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, cơ sở tiêm chủng dịch vụ công lập và ngoài công lập để tổ chức tiêm chủng.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chiến dịch trong thời gian ngắn nhất tiêm tại các điểm tiêm cố định và các điểm tiêm lưu động.

6.1.2. Tổ chức buổi tiêm:

Thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng chống lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2 trong bối cảnh dịch COVID-19, các địa điểm tổ chức tiêm chủng tự xây dựng kế hoạch buổi tiêm phù hợp tại đơn vị, tại các khu công nghiệp và tại các địa điểm phù hợp đặt điểm tiêm với những nội dung cụ thể như sau:

a. Lập kế hoạch buổi tiêm chủng:

Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng theo khung giờ đảm bảo không quá 20 người/điểm tiêm chủng trong cùng thời điểm và không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm chủng.

b. Sàng lọc đối tượng trước buổi tiêm chủng:

+ Sử dụng phiếu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

+ Sau khi tư vấn, đối tượng đồng ý tiêm cần kí xác nhận đồng ý tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Chú ý: Đối tượng đi tiêm chủng không nằm trong diện nghi ngờ đang nhiễm SARS-CoV-2 hay có tiền sử tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 trong vòng 21 ngày; những người đang ốm, sốt hoặc có biểu hiện viêm long đường hô hấp thì chủ động tư vấn không đi tiêm chủng đợt này.

+ Trước tình hình dịch đang diễn biến phức tạp, có thể các đơn vị tự tổ chức cho đối tượng thực hiện test nhanh Covid-19 và có kết quả âm tính trước khi đi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

c. Bố trí điểm tiêm chủng:

+ Bố trí vị trí chờ tiêm chủng thông thoáng, đủ ghế ngồi chờ và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa các đối tượng.

+ Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa các bàn/vị trí tiêm chủng.

+ Bố trí thêm diện tích, phòng theo dõi sau tiêm chủng 15 phút để đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa các đối tượng.

+ Cán bộ y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như đeo khẩu trang, kính chắn giọt bắn, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt theo quy định tại điểm tiêm chủng.

- Quản lý thông tin tiêm chủng vắc xin COVID-19 bằng Hệ thống hồ sơ sức

khỏe – phân hệ tiêm chủng COVID-19 (truy cập địa chỉ <http://hssk.kcb.vn>) và Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 hoặc tiếp xúc gần với trường hợp COVID-19 trong vòng 14 ngày cần dừng ngay buổi tiêm chủng và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định.

d. Sau tiêm chủng:

+ Dặn các đối tượng sau tiêm vắc xin cần theo dõi 15- 30 phút tại chỗ tiêm và tiếp tục theo dõi 7 ngày sau tiêm. Thông báo rõ số điện thoại cần liên hệ để báo cáo các phản ứng sau tiêm (nếu có).

+ Rà soát các đối tượng chưa được tiêm/hoãn tiêm, tổng hợp danh sách và nêu lí do cụ thể từng trường hợp có tên trong danh sách nhưng chưa được tiêm. Hẹn ngày tiêm vét cụ thể cho từng đối tượng phù hợp theo chỉ đạo tuyến trên.

+ Các điểm tiêm chủng vắc xin COVID-19 chịu trách nhiệm bố trí cán bộ cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin COVID-19 cho các đối tượng đã tiêm và nhập liệu, quản lý thông tin đối tượng được tiêm tại cơ sở để cập nhật vào phần mềm theo quy định của Bộ Y tế.

6.2. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng

6.2.1. Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng

Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo Hướng dẫn của Bộ Y tế.

Khi xảy ra trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, báo cáo và thông báo kết quả điều tra, xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng được thực hiện theo Điều 6 Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016.

6.2.2. Giám sát định kỳ

Theo dõi, giám sát phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11 /2018 của Bộ Y tế.

6.2.3. Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin

Hội đồng tư vấn chuyên môn tuyển tinh tổ chức và hoạt động theo Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18/09/2018 và Thông tư 05/2020/TT-BYT sửa đổi, cập nhật một số điều của Thông tư 24/2018/TT-BYT ngày 18/09/2018, đã được đào tạo, tập huấn hàng năm về các hoạt động chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin.

6.2.4. Xử trí phản vệ trong quá trình sử dụng vắc xin

Thực hiện quy trình chẩn đoán và xử trí phản vệ theo Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. Quy trình phải được tập huấn lại cho các cán bộ tiêm chủng trước khi triển khai tiêm vắc xin COVID-19 tại các tuyến, các cơ sở khám chữa bệnh.

6.3. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Bố trí các trang thiết bị cấp cứu tại điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng theo Thông tư 51 của Bộ Y tế.

- Đảm bảo bảo quản vắc xin an toàn và chất lượng. Không lấy sẵn vắc xin vào bơm kim tiêm khi chưa có đối tượng đến tiêm chủng. Không lắc lọ vắc xin trước khi tiêm.

- Thực hiện nghiêm túc hoạt động khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng theo Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

6.4. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm

- Các điểm tiêm thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định tại Thông tư liên tịch số: 58/2015/TTLT-BYT-BTNM ngày 31/12/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và Công văn số: 102/MT-YT của Cục Quản lý môi trường y tế ngày 04/3/2021 về Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Trường hợp tổ chức tiêm lưu động tại các công ty/ nhà máy: đội tiêm lưu động cần bố trí nhân sự để thu gom rác thải y tế và vận chuyển về Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố hoặc Trạm Y tế xã/phường/thị trấn gần nhất để xử lý đúng quy định.

7. Hoạt động kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra, giám sát trước triển khai: Giám sát công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 bao gồm điều tra đối tượng, truyền thông, lập kế hoạch tổ chức điểm tiêm chủng, dự trù vắc xin vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng (nếu có).

- Kiểm tra, giám sát trong triển khai: Giám sát công tác tiếp nhận, bảo quản và phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng, tổ chức buổi tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng (khám sàng lọc, kĩ thuật tiêm, theo dõi sau tiêm,...), tiến độ triển khai chiến dịch.

- Kiểm tra, giám sát sau triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm chủng, rà soát đối tượng tiêm vét, ghi chép, thống kê báo cáo.

8. Công tác thông kê, báo cáo

- Báo cáo kết quả thực hiện trong và sau khi kết thúc chiến dịch theo các mốc thời gian sau:

+ Các điểm tiêm: tổng hợp nhanh số liệu vắc xin, bơm kim tiêm, các vật tư khác hàng ngày sau khi kết thúc buổi tiêm và báo cáo về TTYT các huyện, thị xã, thành phố trước 14 giờ hàng ngày bằng điện thoại/email để cập nhật tiến độ thực hiện chiến dịch và bằng văn bản trong vòng 2 ngày sau kết thúc chiến dịch.

+ TTYT các huyện/ thị xã/ thành phố báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kết quả tiêm chủng trước 15 giờ hàng ngày qua đường link báo cáo sau: <https://forms.gle/9u4KBXvoo2yYSSJt8> và báo cáo bằng văn bản trong vòng 3

ngày sau kết thúc chiến dịch để tổng hợp kết quả, theo dõi tiến độ và báo cáo Sở Y tế.

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp và báo cáo tiến độ thực hiện chiến dịch bằng email cho Sở Y tế, Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh và Văn phòng Chương trình tiêm chủng Quốc gia (tcmr.qg@gmail.com) trước 16 giờ hàng ngày. Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch và báo cáo tuyển trên trong vòng 5 ngày sau khi kết thúc chiến dịch.

- Báo cáo tình hình các phản ứng sau tiêm chủng theo thường quy, các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo tuyển trên theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Huy động lực lượng nhân sự từ cơ sở y tế công lập và ngoài công lập.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, BVĐK tỉnh, TTYT các huyện/thị xã/thành phố và các bệnh viện/ các đơn vị y tế ngoài công lập:

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động trong quá trình triển khai chiến dịch các đơn vị trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Đề nghị hỗ trợ vận chuyển vắc xin được phân bổ về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Chiến dịch (khi cần).

- Chỉ đạo các lực lượng quân y của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham gia các hoạt động của chiến dịch tiêm chủng theo đề nghị của Ban chỉ đạo Chiến dịch.

3. Công an tỉnh

- Đề nghị cung cấp số liệu công dân ngoại tỉnh đang học tập, làm việc, sinh sống trên địa bàn tỉnh cho UBND các huyện, thị, thành phố để rà soát đối tượng tiêm.

- Chỉ đạo lực lượng công an cơ sở phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng; phối hợp với các lực lượng địa phương rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng và đôn đốc hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an trong việc tổ chức tiêm chủng cho cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng Công an.

- Chỉ đạo các Bệnh xá Công an tỉnh tham gia các hoạt động của chiến dịch tiêm chủng theo đề nghị của Ban chỉ đạo Chiến dịch.

4. Sở Tài chính

- Đề nghị tham mưu UBND tỉnh cấp đủ kinh phí cho triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 27 theo quy định.

- Hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện

hành.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin quản lý toàn bộ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 từ khâu tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân bổ đến khi tiêm chủng.
- Chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hồ sơ sức khỏe cá nhân cho tiêm chủng; xây dựng hệ thống chứng nhận tiêm chủng.
- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tổng hợp dữ liệu về nhu cầu, số lượng, tiến độ vắc xin phòng COVID-19 cho các điểm tiêm chủng và công khai trên bản đồ số hóa chiến dịch tiêm chủng.
- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức các đợt của chiến dịch tiêm chủng.
- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng xử lý ban đầu các phản ứng không mong muốn sau tiêm chủng, số điện thoại và địa chỉ các đầu mối tiếp nhận thông tin ...

6. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Lập danh sách các Công ty, doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; ưu tiên các doanh nghiệp thực hiện “3 tại chỗ” hoặc “1 cung đường 2 điểm đến”
- Có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND các huyện tổ chức các điểm tiêm chủng ngoài các khu công nghiệp đảm bảo theo đúng quy định.
- Chỉ đạo các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp bố trí cho công nhân thực hiện tiêm chủng theo phương án của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND các huyện.
- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp trên địa bàn.
- Báo cáo tổng hợp việc triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND các huyện tổ chức các điểm tiêm chủng trong các khu công nghiệp đảm bảo theo đúng quy định. Lập danh sách các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ưu tiên các doanh nghiệp thực hiện “3 tại chỗ” hoặc “1 cung đường 2 điểm đến”
- Chỉ đạo các doanh nghiệp trong khu công nghiệp bố trí cho công nhân thực hiện tiêm chủng theo phương án của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh,

UBND các huyện.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của các khu công nghiệp trên địa bàn.
- Báo cáo tổng hợp việc triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh.

8. Tỉnh Đoàn

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tại các điểm tiêm để hỗ trợ đảm bảo trật tự, đón tiếp, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch (thực hiện giãn cách, đeo khẩu trang...)
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, đôn đốc, hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

9. Sở Giao thông, Vận tải

Hỗ trợ cung cấp phương tiện đưa đón thành viên của các đội tiêm chủng khoảng 20 xe (loại 45 chỗ ngồi) cho 20 đoàn tiêm lưu động.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 toàn dân phù hợp với tình hình dịch bệnh của địa phương, chủ động tiếp nhận vắc xin và tổ chức thực hiện tiêm hết số vắc xin được phân bổ, đảm bảo an toàn, đúng tiến độ.
- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tiến hành điều tra, thống kê, lập danh sách tổng thể toàn bộ đối tượng trong độ tuổi tiêm vắc xin trên bàn theo đơn vị hành chính và nơi cư trú để chuẩn bị sẵn sàng cho các đợt tiêm chủng theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng tỉnh. Phê duyệt danh sách đối tượng tiêm chủng tại địa phương theo thứ tự ưu tiên.
- Chỉ đạo lực lượng giáo viên tham gia nhập thông tin đối tượng tiêm chủng vào phần mềm quản lý.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động tiêm chủng trên địa bàn.
- Bố trí kinh phí cho triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn.

11.Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 các đợt phân bổ vắc xin của Bộ Y tế trình Sở Y tế phê duyệt;
- Thực hiện tổng hợp danh sách tiêm chủng của các cơ quan/đơn vị tuyến tính dựa trên danh sách đăng ký từ các đơn vị và gửi cho các điểm tiêm ngay khi được phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Tham mưu Sở Y tế ra quyết định thành lập: các đoàn tiêm chủng lưu động và khảo sát tham mưu các điểm tiêm chủng lưu động;
- Tổ chức lớp tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho cán bộ trực tiếp tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19;

- Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin COVID-19 theo phân bổ của Bộ Y tế; những trang thiết bị thiêu cần có kế hoạch mua ngay để đáp ứng trong quá trình triển khai.

- Khoa truyền thông giáo dục sức khỏe - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Đài phát thanh truyền hình, Báo chí, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai truyền thông về lợi ích và tầm quan trọng của chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 trên các phương tiện thông tin;

- Trung tâm chịu trách nhiệm thực hiện tổ chức tiêm chủng, giám sát trong tiêm chủng tại các điểm tiêm lưu động;

- Tổ chức các Đoàn tiêm chủng lưu động trong các cơ quan, nhà máy, doanh nghiệp... trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Bệnh viện YHCT/ Bệnh viện phục hồi chức năng/ Bệnh viện Đa khoa tỉnh thành lập đội cấp cứu lưu động tại điểm tiêm của đơn vị nhằm cấp cứu và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng;

- Phối hợp với các TTYT huyện/thị xã/thành phố theo dõi, giám sát việc triển khai chiến dịch tại các điểm tiêm chủng;

- Tổng hợp báo cáo định kì, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của tuyến trên.

12. Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Thông báo số điện thoại đường dây cấp cứu, thành lập đội cấp cứu lưu động, bố trí điểm tiếp nhận, xử lý các trường hợp có phản ứng sau khi tiêm vắc xin của đối tượng, đảm bảo các trường hợp này được xử lý cấp cứu và theo dõi đúng quy định.

- Hỗ trợ các điểm tiêm chủng lưu động xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm. Tiếp nhận, cấp cứu và điều trị các trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau tiêm chủng.

13. Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản/ Bệnh viện Phục hồi chức năng/ Bệnh viện Y học cổ truyền:

- Phân công nhân lực tham gia các đoàn tiêm chủng lưu động;

- Hỗ trợ xe cấp cứu và các trang thiết bị cấp cứu tại điểm tiêm chủng lưu động.

14.TTYT các huyện/thị xã/thành phố

- Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, bảo quản vắc xin và tổ chức tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho nhóm đối tượng ưu tiên tại địa phương mình, đúng theo các quy định của Bộ Y tế;

- Bố trí các điểm tiêm phù hợp với số lượng vắc xin được phân bổ (chủ động tham mưu tuyển trên các đơn vị tư nhân trên địa bàn có đủ điều kiện tiêm chủng để phối hợp triển khai tiêm);

- Tham mưu xin kinh phí địa phương hỗ trợ triển khai đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố;

- Tham mưu cách thức tổ chức tiêm cho công nhân trong các khu công nghiệp và ngoài khu công nghiệp đảm bảo an toàn và lập danh sách cần tiêm

chủng lưu động; các công ty tổ chức test nhanh Covid-19 cho công nhân trước khi đi tiêm chủng vắc xin Covid-19 để đảm bảo an toàn.

- Bố trí kinh phí để mua sắm các trang phục phòng chống dịch, kính chắn giọt bắn, găng tay, khẩu trang, nước sát khuẩn,... tại các điểm tiêm đảm bảo phòng chống dịch tại các điểm tiêm;

- Xây dựng các đội cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm nhằm cấp cứu và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Riêng TTYT Thủ Dầu Một phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức đội cấp cứu lưu động đặt tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm vắc xin, vật tư đã sử dụng và số tồn hàng ngày theo quy định cho tuyến trên.

15. Các cơ sở y tế được phân công tiêm chủng phòng COVID-19

- Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, bảo quản vắc xin và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại đơn vị mình dựa trên số lượng vắc xin được phân bổ cho các đối tượng ưu tiên của đơn vị và đơn vị khác (nếu có) theo đúng quy định;

- Phối hợp với TTYT các huyện/thị xã/thành phố địa phương thành lập các các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng tiếp nhận và xử trí cấp cứu đối với các trường hợp phản ứng phản vệ hoặc cấp cứu có liên quan;

- Tự bố trí kinh phí để mua sắm các trang phục phòng chống dịch, kính chắn giọt bắn, găng tay, khẩu trang, nước sát khuẩn,... tại điểm tiêm đảm bảo phòng chống dịch tại các điểm tiêm;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định cho tuyến trên.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN TRIỂN KHAI

1. Kinh phí Trung ương: Đảm bảo cung ứng 156.000 liều vắc xin COVID-19 theo các đợt 27 đã phân bổ.

2. Kinh phí Địa phương: Chi phí công khám sàng lọc, tiền xăng, tiền giám sát, truyền thông, vật tư tiêm chủng, in ấn tài liệu, biểu mẫu,... từ nguồn kinh phí Phòng, chống dịch năm 2021.

Đây là kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 27 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được hướng dẫn./*vd*

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Tỉnh, UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị, TP;;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hồng Chương

Phụ lục 1: Phân công các đơn vị thực hiện tiêm vắc xin COVID-19

Stt	TT	Đơn vị Y TẾ	Số lượng	Ghi chú
A	Các đơn vị tuyến tỉnh		27.000	
1	1	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật		Tiêm tại chỗ và tiêm các điểm lưu động
2	2	Bệnh viện đa khoa tỉnh		Tiêm các đối tượng bệnh nền do các điểm tiêm chuyển đến, Phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
3	3	TTCSSKSS		Tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
4	4	Bệnh viện Phục hồi chức năng		Tiêm các đối tượng bệnh nền do các điểm tiêm chuyển đến
B	Các đơn vị tuyến huyện			
I		Thủ Dầu Một	1.000	
5	1	Trung tâm Y tế Thủ Dầu Một		Tiêm tại chỗ và phân bổ các Trạm Y tế
II		Thuận An	68.000	
6	1	Trung tâm Y tế Thuận An		Tiêm tại chỗ và phân bổ các Trạm Y tế
7	2	BVĐK Vạn Phúc 2		
8	3	BVĐK QT Columbia Asia BD		
9	4	BVĐQT Hạnh Phúc		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
10	5	BVĐK Hoàn Hảo Thuận An		
11	6	BVĐK QT Becamex		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
12	7	PKĐK Nhân Sinh		
13	8	PKĐK Thánh Tâm		
14	9	PKĐK Hoàn Hảo IV		
15	10	PKĐK Bình An		
16	11	PKĐK Tâm Đức		
17	12	PKĐK Hương Phúc		
18	13	PKĐK Bình Đáng		

19	14	PKDK Sóng Thần		
20	15	PKDK Sài Gòn Vĩnh Phú		
21	16	PKDK Tâm Thiện Tâm		
22	17	PKDK Medic Miền Đông		
23	18	PKDK Tân Thành Bình Chuẩn		
24	19	PKDK Medic BD CS 2		
III	Dĩ An		5.000	
25	1	Trung tâm Y tế Dĩ An		Tiêm tại chỗ và phân bổ các Trạm Y tế
26	2	Bệnh viện Quân Y 4		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
27	3	BVĐK Hoàn Hảo Dĩ An		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
IV	Bến Cát		30.000	
28	1	Trung tâm Y tế Bến Cát		Tiêm tại chỗ và phân bổ các Trạm Y tế
29	2	BVĐK Mỹ Phước		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
30	3	Phòng tiêm chủng An Tây		
V	Tân Uyên		25.000	
31	1	Trung tâm Y tế Tân Uyên		Tiêm tại chỗ và phân bổ các Trạm Y tế
32	2	BVĐK Châu Thành NTU		Điểm tiêm cho phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú
33	3	Phòng khám, tiêm chủng vắc xin Tâm Phúc		
X	Trạm Y tế xã, phường			Vắc xin do TTYT phân phối

Lưu ý:

- Đề nghị các Phòng Y tế huyện, thị, Tp. theo dõi, giám sát hoạt động tiêm chủng trên địa bàn, tránh tình trạng trực lợi bất chính từ hoạt động tiêm chủng.
- Các điểm tiêm tại Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố nếu đủ điều kiện thì tiến hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng người cao tuổi, người bệnh lý nền, phụ nữ có thai trên 13 tuần, bà mẹ cho con bú.